经济与管理学院关于2013届毕业论文答辩工作的通知
根据《滁州学院本科毕业设计（论文）管理暂行规定》（院教[2007]46号）文件安排，我院定于2013年6月16日对2013届工商管理、市场营销、国际经济与贸易、财务管理和公共管理五个本科专业毕业论文进行答辩，现将有关事项安排如下：
一、成立领导小组和答辩委员会
领导小组：组长：史贤华 王希文

成员：吉晓华 张敏 陈学云 金洪 黎娜 郑峰 汪桥 张晴 罗文雯 汪芳芳 高莉
答辩委员会：组长：史贤华 吉晓华

成员：王希文 张敏 王晓梅 陈学云 金洪 黎娜
二、答辩程序

⒈ 答辩资格审查。凡本科生毕业论文按计划完成者，其论文经院（部）形式审查通过，方获得参加答辩资格；
⒉ 毕业论文答辩。
① 答辩组长职责是安排答辩程序(宣布答辩组成员名单，并简述答辩的意义、答辩注意事项及答辨顺序)，主持答辩过程，评定学生成绩并写出评语。
②
毕业生简要介绍论文的主要内容(不少于5分钟)。是介绍，不是照本宣科。论文内容介绍是考核学生对论文的把握程度，是评判答辩成绩的重要依据。必须介绍五分钟后然后由答辩组专家提出问题。答辩小组对每位学生的提问数不得少于3个问题。答辩小组专家应主要对以下几个方面进行质疑：

1）现场报告中的疑、错点；

2）论文（设计）中的疑、错点；

3）论文（设计）课题涉及的基本理论、基本技能；

4）阶段性的成果及课题相关的国内、外动态；

5）本课题的不足及完善方向、方法。
三、答辩具体安排

1、毕业论文答辩时间定于2013年6月16日
上午8:00-12:00，下午14:00-18:00，晚上19:00-22:00。
2、具体各组安排如下：
	组别
	组长
	成员
	地点
	答辩秘书
	备注

	1
	邵尚林
	孟凡会、张晴、胡慧
	YF2103
	胡玉琢

	2
	张敏
	张丽、王素侠、董津津
	YF2104
	王晶晶

	3
	张家智
	方玉萍、路德红、汤文隽、高莉
	YF2106
	杨燕燕

	4
	汪桥
	钟蔚、辛玉军、马颖、（汪湘水）、（吴家骅）
	YF2203
	王蒙

	5
	李敏
	李文玉、王业、罗一斌、（邢金卫）
	YF2204
	钟莹

	6
	陈学云
	马守莉、陈明、（王伟永）
	YF2304
	吴鸣

	7
	王希文
	史劲峰、李宏亮、李芳
	YF2307
	陈红

	8
	金洪
	朱晓俊、李丹、周晖
	YF2503
	严佳飞

	9
	王晓梅
	许艳芳、吕雯雯、陈奕霏、（奚昕）
	YF2505
	詹高美

	10
	黎娜
	祝华凤、龚洁松、程艳、（舒玉春）
	YF2507
	孙伟楠

	11
	夏岩磊
	史贤华、俞云、吕嘉捷
	YF2102J
	刘盼盼

	12
	郑峰
	吉晓华、李爱军、黄山青
	YF2202J
	袁洁妹

	后勤
	胡德翠

3、请班主任通知本班级学生按照指定地点、指点时间进行论文答辩。
四、成绩评定
(一)评定原则

1、既考虑学生对于基础理论、基本知识和基本技能掌握的程度，又考虑学生分析问题、解决问题和独立工作的能力。

2、既考虑达到质量水平，又考虑整个论文（设计）撰写期间完成的工作量。

3、既注重智育，又注重德育。

 (二)评定标准

采用五级评分标准，即优秀、良好、中等、及格、不及格。遵循“不及格：60分以下、及格：60-70、 中等：70-80、良好：80-90、优秀：90分以上 ”的五级分制评定。优秀率不超过15%。
 (三)评定项目及分项成绩

毕业论文（设计）成绩，由答辩质量、论文质量及平时成绩等组成。平时成绩，包括学习、工作态度，查阅中外文资料、调查研究、分析和解决问题的能力等方面所反映出来的独立工作能力。
五、其他事项

① 6月8日前每个学生都要将自己的毕业论文定稿交给指导教师及评阅专家，由指导教师及专家审阅，写出评阅意见并建议论文评定成绩；每一个学生的论文至少要有两位专家评阅，不包括指导老师。
② 答辩工作结束后，答辩小组应举行专门会议按学校统一的评分参考标准和评分办法，在参考指导教师与专家的评阅意见及建议论文评定等级的基础上，评定每个学生的成绩。对专业答辩小组提出的优秀的毕业论文以及评阅答辩中有争议的毕业论文，由学院答辩委员会进行复议，最终确定成绩，并向学生公布；

③ 学院答辩委员会有权调整毕业论文（设计）成绩。
六、提交材料
论文答辩结束后各小组组长在6月25日前按照“一生一袋”的方式进行封装，具体顺序为：（1）毕业设计（论文）1本；（2）选题审批表1份；（3）任务书1份；（4）开题报告1份；（5）中期检查表1份;（6）研究过程记录表1份；（7）指导记录表1份；（8）指导教师评阅表1份；（9）两位专家评阅书各1份；（10）答辩情况记载表1份；（1）成绩单1份。

经济与管理学院

2013年5月28日
附件：滁州学院本科毕业论文（设计）量化评分参考标准

 (社会科学类)

	指标
	最高分
	评分要素

	选题
	10
	选题有重要的理论意义和现实意义，富有创新性

	文献阅读
	10
	有较完善的文献综述，能全面地反映该学科及相关领域的发展状况，归纳总结正确

	学术水平
	20
	论文有独到的见解，富有新意或对某些问题有较深刻的分析，有较高的学术水平或较大的实用价值

	研究能力
	30
	论点鲜明，论据确凿，论文表现出对实际问题有较强的分析能力和概括能力，文章材料翔实可靠，有说服力

	写作与总结提炼能力
	30
	论文结构严谨，逻辑性强，论述层次清晰，语句通顺，语言准确，论文完全符合规范化要求，书写工整或用计算机打印成文

	以上标准供指导教师、评阅专家建议论文评定等级参考

	选题
	10
	选题有重要的理论意义和现实意义，富有创新性

	文献阅读
	10
	有较完善的文献综述，能全面地反映该学科及相关领域的发展状况，归纳总结正确

	学术水平
	20
	论文有独到的见解，富有新意或对某些问题有较深刻的分析，有较高的学术水平或较大的实用价值

	研究能力
	20
	论点鲜明，论据确凿，论文表现出对实际问题有较强的分析能力和概括能力，文章材料翔实可靠，有说服力

	写作与总结提炼能力
	30
	论文结构严谨，逻辑性强，论述层次清晰，语句通顺，语言准确，论文完全符合规范化要求，书写工整或用计算机打印成文

	答辩情况
	10
	能简明扼要地阐述论文的主要内容，能准确流利地回答各种问题

	以上标准供答辩小组评定论文成绩参考

注：

1 此评分参考标准适用于社会科学类各专业；

② 总分满分为100分，论文等级标准为：优秀（100>X≥90）；良好（90>X≥80）；中等（80>X≥70）；及格（70>X≥60）；不及格（X<60）；